Sic et ille fidelissimus Mathathias morti gloriosissimæ jam propinquans, filiis suis hereditario jure sanctorum exempla distribuit: quorum certaminibus admirandis celebrius excitati, animas suas pro legibus sempiternis sanctitatis fervore contemnerent. Nec paterna liberos fecellit instructio. Tantum enim profuerunt memoratis facta majorum, ut aperta fide armatos principes deterrent, castra sacrilega superarent, cultus arasque daemoniacas longe latenter diruerent, civicamque coronam, gestis decoratis perennibus, splendenti patriæ providerent. Unde nos ornamenti sponsæ Christi quiddam fraterno ministerio provideri gaudemus: non quo ullis (ut credo) temporibus defuerit clarior vita majorum, sed quod domum magni regis plurimorum vexilla trophyorum habere conveniat. Non enim vera virtus excluditur numerositate victorum, sed optatis successibus haec tenus ampliatur ». Hucusque in codice Paschasi diaconi Epistola; quem illum ipsum esse, cuius S. Gregorius in Dialogis, meminit, nomen, tempus, locus, et sacra funelio docent.

53. *Cætera acta S. Gelasii cui succedit Anastasius.* — De cæteris, ab eodem Gelasio rebus gestis hæc leguntur in libro de Romanis Pontificibus: « Hujus temporibus inventi sunt Manichæi in Urbe Roma; quos in exilium deportari præcepit, quorum quoque codices ante fines Basilicæ S. Marie incendio concremavit. Hic sub Gesta Synodica cum fletu, et sub satisfactione libelli purgatum Misenum episcopum revocavit, quem et Ecclesiæ suæ restituit, qui peccaverat in causa Acacii et Petri. Hic fuit amalor cleri, et pauperum, et clerum ampliavit. Hic liberavit periculo famis civitatem Romanam. Hic fecit conslitutum de omni Ecclesia. Hujus temporibus iterum venit relatio de Græcia, eo quod multa mala facta essent a Petro et Acacio Constantinopolitano ». Sed dicendum potius horum occasione patrata: nam hi jampridem decesserant: sicut et antea factum esse constat, quod subdit auctor de Joanne his verbis: « Eodem tempore fugiens Joannes Alexandrinus episcopus Catholicus venit Roniam ad Sedem Apostolicam: quem B. Gelasius suscepit cum gloria, cui etiam, et secundam sedem præbuit ». Sed, et quod adjungit de Acacio et Petro tanquam viventibus a Gelasio damnatis, procul abhorret a vero ubi ait: « Ipsiis temporibus fecit Synodus, et misit per tractum Orientis, et iterum damnavit in perpetuum Acacium, et Pelrum, si non pœnitentes sub satisfactione libelli postularent pœnitentiam secundum humanitatem primæ Sedis Ecclesiæ ». Hi enim jam damnati erant, et vita functi. His addit auctor:

54. « Illic dedeavit Basilicam S. Euphemia marlyris in civitate Tiburtina milliario vicesimo ab Urbe: dedicavit autem et Basilicas alias sanctorum Nicandri, Eleutherii, et Andreæ via Lavicana ad fundum in villa Pertusa (Petrosa). Fecit autem Basilicam sanctæ Mariæ via Laurentina in fundo Cispini, milliario ab Urbe vicesimo. Hic fecit libros

¹ 4. Petr. v. — ² 2. Tim. ii. — ³ Hebr. xiii.

quinque adversus Nestorium et Eutychetem, qui hodie in bibliotheca, et archivio Ecclesiae continentur. Fecit, et hymnos in modum beati Ambrosii episcopi, item duos libros adversus Arium ». Ea nimis ratione, quod regnantiibus in Italia Gothis iisdemque Arianis, hos voluit fidei veræ doctrina confodere, a quibus armorum potentia Catholici populi tenerentur oppressi. Sed addit : « Fecit etiam et Sacramentorum pœnitentes et orationes lauto sermone, et Epistolas fidei elimoto sermone. Multum sub hujus episcopatu clerus crevit. Hic fecit ordinationes duas in Urbe Roma per mensem Februarium, et Decembrem, presbyteros tringinta duos, diaconos duos, episcopos per diversa loca numero sexaginta septem : qui etiam sepultus est in Basilica S. Petri Apostoli undecimo kalend. Decembris. Et post obitum ejus cessavit episcopatus dies septem ». Hactenus ibi Anastasius.

55. Sic igitur eodem anno, vicesima octava mensis Novembris in locum Gelasii papæ subrogatus est Anastasius Romanus ex Petro genitus in regione quinta, Caput tauri cognominata : cuius res gestas suis locis dicturi sumus. Porro de tempore creationis Anastasii corrigendum est Marcellini Chronicon, cum post annos duos, sub consulatu Joannis Scythæ et Paulini, ejus in Sedem ingressum ponit.

56. *Flavianus episcopus Antiochenus.* — Eodem quoque anno Palladius Antiochenus episcopus moritur, eum annos decem sedisset : inque locum ejus Flavianus junior subrogatur, qui quidem pro Concilio Chalcedonensi adversus imperatorem, et alios haereticos stetit, cuius rei causa meruit cum aliis episcopis confessoribus exilium animo constanti subire : sed quando id contigerit, suo loco pluribus dicendum erit : modo vero ex Cyrillo haec pauca de ejus Orthodoxa fide promamus : « Postquam autem, inquit, Flavianus quoque, qui post mortem Palladii Antiochenæ præfuit Ecclesiæ, eadem quæ ii », nempe Elias Hierosolymitanus et Macedonius episcopus Constantinopolitanus, « sentiebat, et in recta veraque ratione ingrediebatur : non poterat amplius contineri ira imperatoris, qui adversus pietatem solum erat fortissimus, nec ferre poterat eorum concordiam; sed efferratur, acri ira percitus, utrosque damnat exilio, etc. » At haec de exilio Eliae et Flaviani longe postea contigerunt, quæ suo loco dicentur.

57. *Epiphanius Ticinensis altera legatio ad Theodoricum et obitus.* — Eodem ipso anno, nempe post biennium a legatione ad Gundebadum regem Burgundionum, Epiphanius episcopus Ticinensis ad Theodoricum regem Italiæ pro Liguriæ populis iterum legatione perfunctus, ex hæ vita migravit. Rem gestam Ennodius Ticinensis narrat his verbis : « Cum necdum biennio exacto a deliberae quietis gremio, tanquam a portu cymba illata tempestate propellitur. Nam infirmis Ligurnm et labantibus humeris vix ferenda tributorum sarcina mandabatur. Rursus ad te, afflictorum consolator, accurritur.

Doceres frustra reddidisse patriæ vices, si illis in solo avilo periclitantibus non adesses. Et quia apud te nunquam fatigatus est qui rogavit, suscepisti causam infelicitum, et te protinus ad reditiva onera preparasti. Ravennam pro nobis regem rogatorus excurris. Quantas ibi, postquam Gallicana insignia effugeras, minas cæli, procellarumque discrimina, adhuc quasi ævi integer, aut valens corporis munitus exuperas? Nunquam tibi ad officium animorum se membra quamvis invalida subduxerunt : frigus, pluvia, Padus, jejunia, navigatio, periculum, tonitrua, sine tecto mansio in ripis fluminis incerti, pene sine terra portus virtuti tue dulcia fuerunt, et grata successui. Consolatus est de præsentia tui ille eminentissimus rex, qui te videre ambienter optabat. Exposuisti necessitates nostras adventu tui, antequam diceres : et quales tecum habitantium lacrymæ te compulerint, docuerunt superata discrimina. Ast ubi ad principem ingressus est, ita loqui cœpit.

58. « Solita, rex venerabilis, mentis tranquillitate famulorum preces intellige. Et me ad postulanda necessaria, et vos ad tribuenda usus informat. Lex tua est, ductor invictæ, misereri jugiter. Tu semper nutristi spem intercessionum in posterum, dum præsentibus non resistis : viam supplicationi nostræ patefecit ad reliqua semper apud vos beneficij fides impetrati. Liguribus tuis largire quod proferas, tribue quod reponas. Futurorum quæstus est temporalis indulgentia. Boni principis mos est cum virtutibus amare famam, et regnum ita ordinare, tanquam ad stirpis suæ posteros transitorum. Nutantes domini haec tantum, quæ accipiunt, diligunt : firmissimi illa potius, quæ dimittunt. Sie terris semina parva committimus, ut multiplicata capiamus : fœnus sine crimine fit triplicatum : boni imperatoris est possessoria opulentia. Concede immunitatem anni præsentis Liguriæ : qui eos ab extermis, qui supplicant, reduxisti. Quam uberem præsentem nativitatē habuerimus, clementia vestra astantes interroget : nemo illi mentitur, cui serviant, qui convincant.

59. « Ad haec princeps : Licet nos immanium expensarum pondus illicet, et pro ipsorum quiete legatis indesinenter munera largiamur : tamen vis meritorum tuorum tractatibus nostris reverenter intervenit. Opus est fieri quidquid injunxeris; juvat omne quod præcipis : aestimamus enim compendiis nostris. Nihil tu quasi ex accidenti depreceris, qui habes in nobis plurima quæ reposcas. Duas tamen præsentis indictionis fiscalis calendri partes cedemus, tertiam tantummodo suscepturi : ne ant ærarii nostri angustia Romanis pariat majora dispendia aut supplicatio tua expectatae patriæ gaudia non reportet. Taliter præfato regi egit gratias summus antistes ; a quo Vale dicens, abscessit, etc. » Haec Ennodius de legatione ultima Epiphanius; qui (ut idem auctor ait) regressurus in patriam Parmæ ægrotare cœpit, ac Ticinum perveniens septimo die decepsit, anno suæ ætatis quinquagesimo octavo,

cum sedisset annos triginta, sedereque cœpisset (ut diximus) anno Domini quadragesimo sexagesimo sexto. Suffectus est in ejus locum Maximus qui adfuisse reperitur Symmacho papæ adversus

Laurentium schismaticum. Exlat ejusdem Ennodii oratio in laudem Maximi episcopi, quæ incipit : « Prodit religiosæ votum conscientiæ » : et quæ sequuntur.

Anno periodi Græco-Romanæ 5989. — Jesu Christi 496. — Anastasii II papæ 1. — Anastasii imp. 6. Theodorici reg. 4. et 8.

1. *Quinquennalia Anastasii Aug. — Paulus absque collega consulatum gessit, ut omnes Fasti habent, idque in Oriente; erat enim frater Anastasii Aug. ut testatur Marcellinus in Chronico ad ejus consulatum : « Augustatico suo », inquit Marcellinus, « dudum Anastasii militibus præstito, donativum quoque hoc fratre consule tribuit. India Anastasio principi elephantem, quem Plautus poeta noster Lucabum nomine dicit, duosque camelopardalas pro munere misit ». Ilæc sunt indicia quinquennialium Anastasii imp. annis enim Iujusmodi festis destinatis imperatores vel consulatum sumebant, vel in propinquiores et illustriores eam dignitatem transferebant, donativum militibus dabant, et animalia antea non visa populis exhiberi jubebant. Sic Severus imp. in decennialibus suis, teste Dion. lib. 76, elephantem et crocodilum Romanum advehi jussit. « Id animal est Indicum ac tum primum, quod sciām, Romanum advectum est », inquit Dio de crocota loquens, de quo animali legendus Salmasius in Notis ad scriptores Historiæ Augustæ. Sic etiam Antoninus Pius, ut testatur Capitolinus in ejus Vita cap. 10 edidit munera, « in quibus elephantes et crocodiles, et strepsicerotes, crocodilos, atque hippopotamos, et omnia ex toto orbe terrarum cum tigridibus exhibuit ». Porro Scaliger lib. 7 de emendat. Temp. pag. 681 recte observat Marcellinum citatum *Indiae* nomine *Aethiopiam* intelligere, quam a Veteribus ita appellatam fuisse ibidem ostendit, et nos suo loco certis argumentis demonstrabimus.*

2. *Moritur Gelasius PP. — A num. 4 ad 56.* Anastasius scribit, *Gelasium* papam sepultum esse *in Basilica B. Petri Apostoli XI kal. Decembris*, nempe die vicesima prima mensis Novembris : sedisse vero *annos quatuor, menses octo, dies novem*. Verum cum die prima mensis Martii anni cœxen, Pontifex Romanus consecratus fuerit, et e vivis excesserit *XIII kal. Decemb.* hujus anni, quo Marianus Scotus in Chronico de Gelasio ait : *Obiit XIII*

kalend. Decembris, die sc. decima nona mensis Novembris, quo et Martyrologium Bedæ attributum et Martyrologium Usuardi depositionem ejus consignant, Gelasius Ecclesiam Romanam administravit annos **iv**, menses **viii**, dies **xviii**, die emortuali excluso ; quot anni, menses, ac dies eidem attribuuntur in MSS. Anastasii Freheriano et uno Thuaneo, in Luitprando, in Orderico lib. 2, in Honorio Augustodunensi, in Catalogo Regionis, et in Chronico Hermanni contracti. His adde utrumque Catalogum a Mabillonio tom. iii Veter. Analect. publicatum, in quibus idem legitur. In catalogo Vaticano-Palatinato, et in uno Ms. exemplari Anastasii habentur dies **xix**, uti revera Anastasius scripsit, sed librarii in editionibus vulgatis denarium omisere. Porro Anastasium diem Gelasii emortualem in illa enumeratione inclusit. Cum vero idem Anastasius diem sepulture, non vero diem obitus Rom. Pontificium de more memoret, ut ipsem et diserte insinuat, *Gelasius non nisi XI kalend. Decembris*, seu die **xxi** mensis Novembris sepultus est, ut etiam habet Chronicorum auctiū Veteranum Pontificum, ubi tamen, sicuti et in plerisque Catalogis, menses et dies, quibus supra annos **iv** sedit, corrupti sunt.

3. *Gelasius auctor libri de duabus naturis. — Liber de duabus in Christo naturis a Baronio num. 4 et seqq. adjudicatur Gelasio papæ. Verum Sirmondus testatur, eum in MSS. probæ notæ descriptum reperiri inter indubitas ejus Epistolæ, et viri docti observarunt illum Gelasii papæ nomine citari a sancto Fulgentio in libro *de quinque Questionibus*, apud Ferrandum diaconum cap. 18 et a Joanne II papa in Epistola ad Avientum, cœterosque senatores, qua fidem de Christi Divinitate et Incarnatione variis testimoniosis confirmat. Gelasio Opus illud etiam tribuunt Gennadius cap. 94 de Script. Ecclesiast., Honorius Augustodunensis lib. 3, cap. 93, et Anastasius, aut quisquis est auctor Vitæ Gelasii in libro Pontiticali. Quoad argumentum quod inde desumunt Heterodoxi, ut probent substantiam pa-*

nis et vini in Eucharistia remanere, illis jam abunde satisfactum est a Baronio num. 11 et seqq., ab auctoribus Catholicis qui de controversiis tractarunt, ac nuper a Nalali Alexandro parte i quinti saeculi Ecclesiæ pag. 680 et seqq. Non itaque Opus illud *Gelasio Cyziceno* Cæsareæ Palæstinæ episcopo attribuendum, ut contendit Baronius num. 6 et seqq. Gelasius enim Cyzicenus, qui Basilico tyranno imperante, ut ipsemet in sua Præfatione testatur, vixit, tantum græce scripsit libros tres, quorum titulus : *Historia de Actis Nicene primæ Synodi*, quæ in Incem emissæ est, sed in qua auctor in quamplurimis falsus, ut videre est apud Natalem Alexandrum parte ii quarti Ecclesiæ saeculi, Dissert. xii ubi ejus hallucinationum specimen exhibet.

4. *Non est auctor Breviculi Hist. Eutychianistarum.* — Valesius in lib. i Observat. Ecclesiast. ad Evagrium cap. 1, et passim in Notis ad eundem Evagrium, Gelasio papæ attribuit Tractatum inscriptum : *Breviculus Historiæ Eutychianistarum*, seu, ut vetus habet inscriptio : *Gesta de nomine Acacii*. Sed nullus dubito quin deceptus fuerit; prior enim hujus libelli pars totidem verbis excerpta est ex Breviario Liberati diaconi, qui opus illud imperante Justiniano elucubravit; posterior vero ex ipsis Gelasii Epistolis collecta ut legenti patet.

5. *Missale Gelasius recognovit.* — Gelasius antiquum *Missale*, seu codicem de Missa recognovit, ut postea fecit sanctus Gregorius Magnus, et post ipsum quamplurimi Pontifices Romani. Nam Johannes diaconus in Vita sancti Gregorii Magni, quam referunt Bollandus ad diem xi mensis Martii, et Mabillonius saeculo i Benedictino, hæc scribit lib. 2, cap. 2 : « Sed et Gelasianum codicem de Missarum solemnniis, multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla adjiciens pro exponendis Evangelicis lectionibus, in unius libri volumine coaretavit », sc. Gregorius M. Utriusque Pontificis Missalia separatim extabant anno Domini ccxxxvi in abbatia Centulensi, sive sancti Richerii, ut animadvertisit Bona Cardinalis eruditissimus lib. i Rerum Liturg. cap. 25, § 10. Sic enim recensentur in Chronicis, hujus monasterii lib. 3, cap. 3, tom. iv Spielegi in indice Bibliothecæ : « De libris Sacrarum, qui ministerio altaris deserviunt, Missales, Gregoriani tres; Missalis Gregorianus et Gelasianus modernis temporibus ab Albino ordinatus : Missales Gelasiani xix. Sed codex Gelasianus perit, Gregorianus vero, liber Sacramentorum sancti Gregorii appellatus, editus est cum Notis Hugonis Menardi monachi Benedictini.

6. *Gelasius transtulit reliquias S. Severini.* — *Gelasio* papa sedente, facta est secunda *translatio* reliquiarum sancti *Severini* presbyteri Noricorum Apostoli ad *Lucullum Castrum*, sive oppidum *Lucullanum*, ut testatur Eugippius in ejus Vita cap. 12. Erat autem Castellum illud Neapolim inter ac Puleulos, ubi conditum est postea cœnobium, cuius meminit sanctus Gregerius lib. 2, Epist. xl, et in aliis Epistolis. Cum vero sanctorum transla-

tiones annis quinquennialibns imperatorum et id genus Festis addictis de more fierent, nullaque per totum Gelasii pontificatum hujusmodi Festa edita sint, præterquam currenti Christi anno, quo Anastasius *quinquennialia* dedit, appareat secundam hanc *Severini* translationem currenti anno peractam esse. De ea loquitur Baronius num. 49 et seqq., sed perperam eam confundit cum terlia, de qua anno cœli sermo erit.

7. *Anastasius fit Pontifex Romanus.* — In Anastasio vulgato legitur, post *Gelasii* papæ mortem cessasse Pontificatum *dies octo*, in uno Ms. Colbertino, et in duobus Thuanis, ac Orderico, *dies septem*, in auctiori Chronicô veterum Pontificum, *dies sex*. Verum cum *Anastasius* natione Romanus Pontifex ordinalis fuerit die vicesima quarta mensis Novembris, in qua hoc anno Dominica incidit, inter pontificium sex tantum dierum fuit, diebus emortuali Gelasii et natali Anastasii in summanum collatis. Baronius Anastasii ordinationem in diem xxviii mensis Novembris differt, ut videre est n. 53 et Papebrocius in Conatu Chronicæ-Historicæ, eamdem in diem viii mensis Septembris Natali Deiparæ sacrum retrahit, quod ex dictis ac dicendis subsistere non potest.

8. *Moritur Palladius episc. Antiochenus.* — Ad num. 56. Cum *Palladius* Antiochenus episcopus anno cœlxxxviii *Petro Fulloni* successerit, et teste Nicephoro in Chronicâ amos x sederit, mors ejus configit anno quadragesimo nonagesimo octavo, ut recte Theophanes, qui ad annum Incarnat. secundum Alex. cœxcii, kalend. Septemb. illius Christi anni inchoatum, scribit : « Palladio Antiochiae præsule defuncto, imperator Flavianum presbyterum, et ejusdem Ecclesiæ missum, in mortui locum designavit : Flavianum hunc Chalcedonensibus decreatis mentem oppositam temuisse narrant ». Sed rumor ille falsus erat, ut ex dictis liquet.

9. *Obitus S. Epiphanius episc. Ticinensis.* — Ad num. 57 et seqq. Sirmondus, qui Ennodii Ticenensis episcopi Opera Notis illustravit, tradit sanctum *Epiphanium* episcopum Ticinensem, cuius Vitam Ennodius scripsit, ad Deum migrasse XII kal. Februarii sequentis Christi anni, etatis duo de sexagesimo nondum expletio; natum anno cœxxxix, creatum episcopum anno cœlxvii. Verum *Epiphanium* anno cœlxvi renuntiatum esse episcopum, currentique demortuum, accurate scripsit Baronius et post eum Bollandus in Actis SS. ad diem xxi mensis Januarii, licet nenter viderit Epistolam Gelasii papæ ad Ayitum Viennensem episcopum, de qua anno cœxcii mentionem fecimus. Ex ea enim cœli Vita sancti Epiphanius collata, annus emortualis ejus certo erui potest. Ennodius narrata legatione sancti Epiphanius ad Gundebodus et Godegesilum Burgundionum reges, mense Martio anni cœxciv obita, cap. 13 subdit, tertio mense Ticinum remeasse sanctum antisitem, reducibus captivis, quos uterque rex dimiserat. Tum subjungit, *nec dum biennio exacto a deliberatæ quietis gremio,*

suscepisse causam infeliciun Ligurum, imposta illis a Theodorio Italiæ rege tributa deprecaturum inter *minas cœli procellarumque discriminia, Ravennam*, ubi agebat Theodosius, sese contulisse, et duas indictionis fiscalis partes ab eo impetrassæ. Sed dum Ticinum rediret, Parma ingressus catarrhum contraxit, quo, postquam Ticinum pervenit, sublatus est *septimo die*, ideoque vel autumno vel hieme. In Fastis Romanis ac Ticinensis *XII kal. Februarii*, a quibusdam *XI kal. Februarii* constitutus Epiphanius, sed dies *xxi Januarii* ad ejus mortem, et dies *xxii ejusdem mensis* ad ejus sepulturam referri non possunt, cum Ennodius in fine ejus Vitæ scribat : « Illud silentio præterire non debeo, quod ejus sanctæ reliquie nsque in diem tertium, quo cum summa veneratione reconditæ dignoscuntur, tanto lumine ac decore vestitæ, cunctorum visæ sunt oculis ut splendorem vitæ vultus signaret defuncti, etc. » Dies itaque mortis ejus incertus, licet verosimile sit, eum die *xxi Januarii*, ad Deum immigrasse; ad Pascha tamen currentis anni vitam non pertraxit.

10. *Orationes in die Natali episcoporum habitaæ.* — Natus erat Epiphanius juxta dieta anno *cxxxviii*, cum anno ætatis *lviii* mortuus sit. Aserit Ennodius eum quinquagesimo octavo ætatis anno ductum esse ad fumulum, et *triginta in sacerdotali conversatione vixisse*. Qui episcopatus ami incompleti numerandi. Constat enim ex Ennodio eum anno superiori in ipsum finem etiam vergente, Padu iluvio sese commississe, et Ravenna egressum *per omnes Emilie civitates celerem venisse, tanquam ad sepius receptaculum properantem*; ideoque medio circiter mense Januario hujus anni Ticinum pervenisse, ac *septimo post die obiisse*. Inter Ennodii Carmina, nonum hunc titulum præfert : « Dictio,

quæ habita est in Natali S. ac beatissimi papæ Epiphani, in annum *xxx sacerdotii* ». Quæ Oratio, non hoc anno, ut putavit Sirmundus, sed præcedenti recitata in die ejus Natali. Is tamen recte advertit in Notis pag. 74, quemadmodum principes Natali suo Panegyricis orationibus laudari mos erat, ut testantur Panegyriei dicti in quinquennialibus, decennialibus et aliis : ita etiam episcopos anniversario die suscepti episcopatus. Illud discrimen inter utrosque fuit, quod episcopi solum die suo Natali Panegyricas orationes haberent, imperatores vero non tantum singulis annis die Natali genuino; sed etiam singulis quinquennialis die Natali imperii publicis laudibus celebrarentur. Juvabit legere exercitatio nem *ix de Nataliis episcoporum* a Willemino Ernesto Tentzelio viro doctissimo nuper publicatam.

11. *Zamasphes fit rex Persarum.* — Hoc vel sequenti anno Persæ Cabadem regno submovent : « *Conspiratione enim facta omnibusque insurgeantibus eum abdicant undecimo ex quo regnarat anno, et in Lethes castellum conjiciunt; regni vero polestem in Zamasphem transferunt, qui et ipse Perozi filius erat, et alioqui lenitatis et justitiae nomine optime audiebat* », inquit Agathias lib. 4 qui jam dixerat, legem ab eo lalam, *qua feminæ viris communes prostituerentur*, hujus commotionis causam fuisse.

12. *Alia ad hunc annum referenda.* — Bellum *Alemannicum* a Clodoveo Francorum rege hoc anno gestum, et baptismus ab eo susceptus, ut anno *cxcix* ostendens. Moritur Athanasius patriarcha Alexandrinus hæreticus, ut videre est anno sequenti. Euphemius episc. Constantinopolit. in exilium missus, ut dictum est anno superiori nūm. 3. Obitus Guntamundi Wandalorum regis ibid. num. 6. Finis belli Isaurici, ut anno *cxcviii*, num. 3 refertur.

4. *Anastasii papæ ad Anastasiū Augustum legatio et litteræ.* — Quadringentesimus nonagesimus septimus Christi annus Anastasio Augusto iterum consule adnotatur : quo Anastasius papa ipso sui exordio Pontificatus, nihil antiquius habens

quam succurrere periclitanti sub hæretico principe Ecclesiæ Orientali, legationem ad eumdem misit, quo eum ad meliorem frugem revocaret : functi sunt amplissima hac legatione præstantissimi viri, nempe Germanus episcopus Capuanus sanctitate

conspicuus, qui et sub Hormisda Pontifice iterum eodem munere functus est, et Cresconius episcopus Tudertinus vir plane egregius. Datae ab ipso tunc litteræ ad Anastasium imp. hactenus integræ extant : reddemus hic eas, quod ex eisdem qui in hac legatione scopus Romani Pontificis fuerit, possimus apertissime noscere. Sed ante illud monere debeamus, toleratum hactenus ab Apostolica Sede Anastasium imperatorem, ea niminum spe, ut ad Catholicæ fidei, unde aberraverat, lineam reducereatur, et per eum Orientalis Ecclesia schismatibus et haeresibus lacinata, posset aliquo modo sanari. Ipsa autem Epistola sic se habet :

2. « Gloriosissimo ac clementissimo filio Anastasio Augusto Anastasius episcopus.

« Exordium Pontificatus mei, primitus oblata populis pace, pronuntio, et consequenter pro tide Catholica humilis pietati tuæ precator occurro. In quo primum mihi divinum favorem propinquasse confido, quod nunc consonantia in me augustissimi nomini tui non dubium præstat auxilium ; ut sicut præcelsum vocabulum pietatis tuæ per universas gentes toto orbe perfulget, ita per ministerium humilitatis meæ (sicut semper est) sedes beati Petri in universalis Ecclesia assignatum sibi a Domino Deo teneat principatum : nec propter unum mortuum diutius tunica illa Salvatoris desuper contexta per totum, male sortis patiatur incertum, quæ sola in discessionem pro firmitate sui venire non potuit : serenitate tua præcipue Rempublicam gubernante, cui etiam in privata vita tantum circa sinceram religionem studium fuit, ut (sicut fama certissima celebravit) nemo magis vel inter præcipios sacerdotes præfixas a sanctis Patribus regulas Ecclesie custodisse dicatur : quod sanctum studium cum majestate imperii creuisse contidimus.

3. « Legatione itaque fungimur pro Christo ; ne eos propter offensionem vel scandalum patiamini publice nominari, quorum merita, vel actus illum judicem latere non possunt, in cujus jam sunt iudicio constituti. Nec illic se potest interserere in corpore mortali adhuc temeraria præsumptio, in quo non solum confessio facit aperta merita singulorum, sed etiam silentii ipsius non potest latere secretum.

4. « Namque et praedecessor noster papa Felix, et etiam Acacius illic proculdubio sunt, ubi unusquisque sub tanto judee non potest perdere sui meriti qualitatem. Itaque monente nos beatissimo Paulo Apostolo ¹, ne quid sit in hoc offendiculum in Ecclesia ; dum quod facere non possumus, de his qui jam transierunt judicare conemur, observandum esse tranquillitas tua cognoscat. Ait enim de his qui de rebus ad Deum solum pertinentibus judicare præsumunt : Nemo ² enim nostrum sibi vivit : et nemo sibi moritur : sive enim vivimus, Domino vivimus : sive morimur, Domino morimur. Sive ego vivimus, sive morimur, Domini sumus : in hoc

enim Christus resurrexit a mortuis, ut et vivorum et mortuorum dominetur. Tu autem quid judicas fratrem tuum ? aut tu quare spernis fratrem tuum ? Omnes enim stabimus ³ ante tribunal Christi. Scriptum est enim ⁴ : Vivo ego (dicit Dominus) quia mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ⁵ ergo amplius invicem judicemus : sed hoc judicare magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Monet igitur B. Apostolus, ne de his nobis presumamus iudicium, de quibus nemo potest melius vel verius judicare, quam Deus : ne sibi in hoc quispiam temerarios ausus usurpet, et propter hoc pax et unitas Ecclesiæ dissipetur. Nam in Regnorum libro dicitur ⁶ : Non quomodo videt homo, videt Deus : quia homo videt in facie, Deus autem videt in corde. Item in Paralipomenon libro primo ⁷ : Et nunc, o Salomon, scito Deum patrum tuorum, et servi illi in corde perfecto, et animo volente, quoniam omnia corda scrutatur Deus, et omnem cogitationem novit. Item in Ezechiele ⁸ : Hæc dicit Dominus Deus : Sic dixistis, domus Israel, et cogitationes spiritus vestri ego novi. Unde, et de Domino iudice dieitur in Evangelio ⁹ : Sciens autem Jesus cogitationes eorum, dixit : Quid cogitatis mala in cordibus vestris ?

5. « Precamur itaque clementiam vestram, ut specialiter nomen taceatur Acacii, et quod multis ex causis scandalum vel offendiculum Ecclesiæ concitavit, speciali appellatione taceatur : cum (sicut diximus) in generalitate, sacerdotum uniuscujusque meritum illum judicem latere non possit qui novit quid cuique tribuendum sit pro aestimata dispensatione meritorum, cui soli cogitationes quoque manifestæ sunt ». Hæc quidem adeo vehementer inculcat Anastasius, quod qui ex bona conscientia Acacium defenderent, nihil detrimenti in ipsum inferri ex sententia in eum lata a Felice Pontifice niterentur ostendere ; niminum quod cum diversorum siut fora diversa iudiciorum, judicetque Ecclesia secundum ea quæ in acta certa probatione inducuntur, judicet vero Deus secundum illas quæ latent in corde cogitationes, ob id ex Ecclesiæ iudicio inferri divino examini præjudicium non possit. Sic igitur Anastasius papa apud imperatorem de Acacii nomine abolendo, cuius causa schismate divisæ essent, Orientales, instantius urget, ostendens ex iis quæ ad iudicium Ecclesiasticum perducta sunt, Acacium jure esse damnatum, cum addit :

6. « Quantos vero excessus atque præsumptiones habuerit Acacius, ne clementiæ tuæ suggestere per singula fortasse videatur onerosum ; Cresconio vel etiam Germano fratribus et coepiscopis meis quos misimus ad serenitatem tuam, de causis singulis, qualis fuerit, instructionem plenissimam dedimus, clementiæ vestræ specialius recensendam, si hoe pietati tuæ placuerit curiosius indagare, ne